
1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Tukuma novada domes 29.02.2024. 

lēmumu Nr. TND/24/51 (prot. Nr. 3, 8. §) 

 

NOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada 29. februārī         Nr. 8 

(prot. Nr. 3, 8. §) 

 

Par bērniem piemēroto audzinoša rakstura piespiedu  

līdzekļu izpildes kārtību Tukuma novada pašvaldībā  

 
Izdoti saskaņā ar likumu “Par audzinoša  

rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu  

bērniem” un Bērnu tiesību aizsardzības 

likuma 58. pantu 

 

1. Noteikumi “Par bērniem piemēroto audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu izpildes kārtību 

Tukuma novada pašvaldībā” (turpmāk – Noteikumi) izdoti ar mērķi noteikt vienotu rīcību institūciju 

sadarbībai pēc lēmuma par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanu bērniem saņemšanas 

Tukuma novada pašvaldībā, lai nodrošinātu pēc iespējas efektīvāku piemērotā audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa izpildi un izpildes uzraudzību, mazinātu un novērstu bērnu antisociālās uzvedības 

un likumpārkāpumu riskus un to radītās sekas. 

 

2. Lēmumus par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanu pieņem tiesa vai 

administratīvā komisija atbilstoši likumam “Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu 

bērniem” un nosūta: 

 

audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis institūcija, kam nosūta 

2.1. brīdinājums bērna dzīvesvietas pašvaldībai zināšanai 

2.2. pienākums atvainoties cietušajām personām, 

ja tās piekrīt tikties ar vainīgo 

bērna dzīvesvietas pašvaldībai izpildei 

2.3. nodošana galvojumā vecākiem vai 

aizbildņiem, kā arī citām personām, 

iestādēm vai organizācijām 

bērna dzīvesvietas pašvaldībai izpildei un 

personai, iestādei vai organizācijai, kurai 

bērns nodots galvojumā, zināšanai 

2.4. pienākums ar savu darbību novērst radītā 

kaitējuma sekas 

bērna dzīvesvietas pašvaldībai izpildei 

2.5. pienākums atlīdzināt nodarīto zaudējumu bērna dzīvesvietas pašvaldībai izpildei 

2.6. uzvedības ierobežojumi (aizliegums 

apmeklēt noteiktas sabiedriskās vietas; 

aizliegums satikties ar noteiktām personām; 

pienākums noteiktā diennakts laikā atrasties 

savā dzīvesvietā; pienākumu periodiski 

ierasties uz reģistrāciju Valsts policijā) 

Valsts policijai izpildei un bērna 

dzīvesvietas pašvaldībai turpmākai rīcībai 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


2 

 

2.7. uzvedības ierobežojumi (pienākums 

piedalīties sociālās korekcijas un sociālās 

palīdzības programmās; pienākums turpināt 

pamatizglītības iegūšanu; pienākums 

ierasties uz konsultāciju pie psihologa, ārsta 

vai cita speciālista) 

bērna dzīvesvietas pašvaldībai izpildei 

 

2.8. pienākums veikt sabiedrisko darbu bērna dzīvesvietas pašvaldībai izpildei 

 

 

3. Lēmumā par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem noteikto 

pienākumu izpildes organizēšanā Tukuma novada pašvaldībā iesaistītās institūcijas un to funkcijas 

noteiktas Noteikumu pielikumā. Katra iestāde vai amatpersona veic darbības normatīvajos aktos un 

šajos Noteikumos noteiktās savas kompetences ietvaros. 

 

4. Ja Tukuma novada pašvaldībā vai kādā tās institūcijā ir saņemts tiesas vai administratīvās 

komisijas lēmums par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanu bērnam, tas tiek reģistrēts 

un nodots Tukuma novada pašvaldības policijai (turpmāk – pašvaldības policija) Noteikumu 

pielikumā noteiktajai darbībai un audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa uzraudzībai. 

 

5. Pašvaldības policija(pašvaldības policijas atbildīgais darbinieks): 

5.1. pašvaldības policijas atbildīgais darbinieks ir persona Tukuma novadā, kura no 

administratīvās komisijas vai tiesas saņem lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanu bērnam, uzsāk, virza un noslēdz lēmuma izpildes procesu; 

5.2. 30 (trīsdesmit) dienu laikā no lēmuma saņemšanas, bet ne vēlāk kā lēmumā noteiktajā 

izpildes uzsākšanas termiņā, iekārto izpildes lietu, par to paziņojot bērnam, bērna likumiskajiem 

pārstāvjiem, Tukuma novada sociālajam dienestam (turpmāk – sociālais dienests), Tukuma novada 

bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupai un Tukuma novada Izglītības pārvaldes speciālistam 

bērnu tiesību aizsardzības jautājumos, bet par bērniem, kuri atrodas ārpusģimenes aprūpē, arī Tukuma 

novada bāriņtiesai; 

5.3. organizē un veic piemērotā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa izpildi, dod obligātus 

norādījumus, rīkojumus institūcijām, bērniem, kuriem piemēroti audzinoša rakstura iespiedu līdzekļi, 

bērnu likumiskajiem pārstāvjiem; 

5.4. pēc nepieciešamības, sadarbībā ar sociālo dienestu, veic bērna sadzīves apstākļu pārbaudi, 

risku un vajadzību izvērtējumu; 

5.5. pēc nepieciešamības, sadarbībā ar Tukuma novada Izglītības pārvaldi, veic obligātās 

izglītības apguves izvērtējumu; 

5.6. informē sociālo dienestu par izpildes lietas iekārtošanu un nosaka termiņu ierosinājumu 

iesniegšanai bērna uzvedības sociālās korekcijas un sociālās palīdzības programmai, sociālā 

darbinieka konsultāciju, atkarību speciālista apmeklējumam un citu atbalsta pasākumu norisei un 

nodod apstiprināšanai Tukuma novada bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupai; 

5.7. izskaidro bērnam, kuram piemēroti audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi, un viņa 

likumiskajiem pārstāvjiem lēmuma izpildes tiesības, pienākumus un sekas; 

5.8. kontrolē piemērotā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa izpildi un sniedz atgriezenisko 

saiti institūcijai, kas pieņēmusi lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanu; 

5.9. izlemj jautājumu par ierosinājumu samazināt vai palielināt audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļa piemērošanas ilgumu, lemj par piemērotā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa aizstāšanu 

ar stingrāku piespiedu līdzekli un iesniedz attiecīgu iesniegumu institūcijai, kas pieņēmusi sākotnējo 

lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanu; 

5.10. ja bērns audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa izpildes periodā maina dzīvesvietu, 

izpildes lietu pārsūta attiecīgai pašvaldībai, paziņojot par to institūcijai, kas pieņēmusi lēmumu par 

audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanu; 



3 

 

5.11. slēdz izpildes lietu, ja bērns sasniedzis pilngadību (izņemot lēmumu par pienākumu 

veikt sabiedrisko darbu) vai lēmums par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļiem ir izpildīts, kā arī, 

ja radušies citi apstākļi, kas objektīvi liedz pabeigt piemērotā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu 

izpildi (piemēram, nāve; izbraukšana uz dzīvi ārzemēs ilgāk par gadu; ja nepilngadīgais notiesāts ar 

brīvības atņemšanas sodu un ievietots brīvības atņemšanas iestādē uz termiņu, ilgāku par gadu), par 

to paziņojot institūcijai, kas pieņēmusi lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa 

piemērošanu;  

5.12. par izpildes lietas slēgšanu paziņo bērnam, bērna likumiskajiem pārstāvjiem, sociālajam 

dienestam, Tukuma novada bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupai, Tukuma novada Izglītības 

pārvaldes speciālistam bērnu tiesību aizsardzības jautājumos, bet par bērniem, kuri atrodas 

ārpusģimenes aprūpē, arī Tukuma novada bāriņtiesai. 

 

6. Sociālais dienests: 

6.1. pēc pašvaldības policijas pieprasījuma veic bērna sadzīves apstākļu pārbaudi, risku un 

vajadzību izvērtējumu, sniedz atgriezenisko saiti pašvaldības policijai; 

6.2. pēc pašvaldības policijas pieprasījuma izstrādā ierosinājumus bērna uzvedības sociālās 

korekcijas un sociālās palīdzības programmai, citiem atbalsta pasākumiem vai konsultācijām un 

sniedz atgriezenisko saiti pašvaldības policijai; 

6.3. pilda Tukuma novada bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupas lēmumus sociālās 

korekcijas, sociālās palīdzības programmas izpildē un par atbalstu bērniem, kuriem piemēroti 

audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi, sniedz atgriezenisko saiti pašvaldības policijai kā jautājuma 

izskatīšanas ierosinātājam; 

6.4. nosaka atbildīgo sociālo darbinieku konkrētai lietai; 

6.5. pēc savas iniciatīvas sniedz darbībā iegūto informāciju pašvaldības policijai par bērniem, 

kuriem ir iekārtota izpildes lieta.  

 

7. Tukuma novada bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupa: 

7.1. izskata pašvaldības policijas ierosinājumus un apstiprina uzvedības sociālās korekcijas, 

sociālās palīdzības programmas un nosaka to termiņus; 

7.2. pēc savas iniciatīvas sniedz informāciju pašvaldības policijai par Tukuma novada bērnu 

tiesību aizsardzības sadarbības grupas darbībā saņemto informāciju, kas attiecas uz bērniem, kuriem 

ir iekārtota izpildes lieta. 

 

8. Tukuma novada Izglītības pārvalde (speciālists bērnu tiesību aizsardzības 

jautājumos): 

8.1. organizē un seko pamatizglītības iegūšanai bērnam, kuram piemērots audzinoša rakstura 

piespiedu līdzeklis – uzvedības ierobežojums – pienākums turpināt pamatizglītības iegūšanu; 

8.2. pēc savas iniciatīvas sniedz savā darbībā iegūto informāciju pašvaldības policijai par 

bērniem (mācības, uzvedība izglītības iestādē), kuriem ir iekārtota izpildes lieta. 

 

9. Tukuma novada domes Administratīvā komisija: 

9.1. lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērnam, kura dzīves vieta 

ir Tukuma novadā, nodod pašvaldības policijai; 

9.2. saņemot pašvaldības policijas motivētu pieteikumu ar lūgumu, izvērtē informāciju un 

pieņem attiecīgu lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanas ilguma 

samazināšanu vai pagarināšanu, vai piemērotā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa aizstāšanu ar 

stingrāku piespiedu līdzekli. Administratīvā komisija, ja tā ir izmantojusi iespējas piemērot stingrāku 

audzinoša rakstura piespiedu līdzekli vai Administratīvās komisijas rīcībā nav stingrāka audzinoša 

rakstura piespiedu līdzekļa, izvērtē stingrāka audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa nepieciešamību, 

citus tiesiskos un faktiskos apsvērumus, un iesniedz tiesā motivētu pieteikumu ar lūgumu piemērot 

bērnam stingrāku audzinoša rakstura piespiedu līdzekli. 

 



4 

 

10. Institūcijas, sadarbojoties lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu izpildē, veic 

informācijas apmaiņu telefoniski, rakstiski vai citā formā, lai pēc iespējas ātrāk uzsāktu un izpildītu 

konkrēto bērnam piemēroto audzinoša rakstura piespiedu līdzekli. 

 

11. Lai nodrošinātu pēc iespējas efektīvāka audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa izpildi 

bērnam, Tukuma novada  pašvaldības institūcijas un amatpersonas ir tiesīgas sadarboties ar valsts 

institūcijām, citu pašvaldību institūcijām, juridiskām un fiziskām personām (Valsts policiju, Valsts 

probācijas dienestu, ārstniecības personām u.c.). 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)  G. Važa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



1 

 

Pielikums  

Tukuma novada domes  

29.02.2024. noteikumiem Nr. 8 

 

Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošana (tiesa vai Administratīvā komisija) Tukuma novadā 

 

Tiesa, Administratīvā 

komisija 

Pašvaldības policija/ 

atbildīgais darbinieks 

(PPAD) 

bērns 

bērna 

likumiskie 

pārstāvji 

Sadarbības institūcijas 

Sociālais dienests 

Bērnu tiesību 

aizsardzības 

sadarbības 

grupa (BTASG) 

Izglītības pārvalde/ 

speciālists bērnu 

tiesību  

aizsardzības 

jautājumos 

Bāriņtiesa (par 

bērniem, kuri 

atrodas 

ārpusģimenes 

aprūpē) 

pieņem lēmumu par 

audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa 

piemērošanu, paziņo 

pašvaldībai  

30 dienu laikā no lēmuma 

saņemšanas, bet ne vēlāk 

kā lēmumā noteiktajā 

izpildes uzsākšanas 

termiņā,  iekārto izpildes 

lietu, informē iesaistītos 

un institūcijas  

saņem 

informāciju 

 

saņem 

informāciju 

 

saņem 

informāciju, 

nosaka atbildīgo 

sociālo darbinieku 

konkrētai lietai 

saņem 

informāciju 
saņem informāciju 

saņem 

informāciju 

 

dod obligātus 

norādījumus, rīkojumus 

institūcijām, bērniem, 

kuriem piemēroti 

audzinoša rakstura 

iespiedu līdzekļi, bērnu 

likumiskajiem 

pārstāvjiem 

pilda 

rīkojumus, 

norādījumus 

pilda 

rīkojumus, 

norādījumus 

    

  

pēc nepieciešamības 

sadarbībā ar sociālo 

dienestu veic bērna 

sadzīves apstākļu 

pārbaudi, risku un 

vajadzību izvērtējumu 

  

  

 

 

 

 

veic bērna 

sadzīves apstākļu 

pārbaudi, risku un 

vajadzību 

izvērtējumu, 

sniedz 

atgriezenisko saiti 

PPAD 

      



2 

 

 

  

nosaka termiņu 

ierosinājumu iesniegšanai 

bērna uzvedības sociālās 

korekcijas un sociālās 

palīdzības programmai, 

sociālā darbinieka 

konsultāciju, atkarību 

speciālista 

apmeklējumam un citu 

atbalsta pasākumu norisei 

un nodod apstiprināšanai 

Bērnu tiesību 

aizsardzības sadarbības 

grupai 

 

    

izstrādā 

ierosinājumus 

bērna uzvedības 

sociālās korekcijas 

un sociālās 

palīdzības 

programmai, 

citiem atbalsta 

pasākumiem vai 

konsultācijām un 

sniedz 

atgriezenisko saiti 

PPAD  

izvērtē 

uzvedības 

sociālās 

korekcijas, 

sociālās 

palīdzības 

programmu, 

pilnveido, ja 

nepieciešams, 

nosaka 

termiņus un 

apstiprina 

  

        

pilda BTASG 

apstiprinātās 

programmas 

lēmumus sociālās 

korekcijas, 

sociālās palīdzības 

programmas 

izpildē un par 

atbalstu bērniem, 

kuriem piemēroti 

audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļi, 

sniedz 

atgriezenisko saiti 

PPAD 

     



3 

 

  

izskaidro bērnam, kuram 

piemēroti audzinoša 

rakstura piespiedu 

līdzekļi un viņa 

likumiskajiem 

pārstāvjiem lēmuma 

izpildes tiesības, 

pienākumus un sekas 

izpilda 

piespiedu 

līdzekli  

sniedz 

atbalstu 

piespiedu 

līdzekļa 

izpildei 

 

      

  

pēc nepieciešamības 

sadarbībā ar Izglītības 

pārvaldi veic obligātās 

izglītības apguves 

izvērtējumu 

        

organizē un seko 

pamatizglītības 

iegūšanai bērnam, 

kuram piemērots 

audzinoša rakstura 

piespiedu līdzeklis 

– uzvedības 

ierobežojums – 

uzlikts par 

pienākumu 

turpināt 

pamatizglītības 

iegūšanu, sniedz 

atgriezenisko saiti 

PPAD 

  

saņem informāciju 

kontrolē piemērotā 

audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa izpildi 

un sniedz atgriezenisko 

saiti institūcijai, kas 

pieņēmusi lēmumu par 

audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa 

piemērošanu 

            

 

lemj par audzinoša 

rakstura piespiedu 

līdzekļa veidu, ilgumu, 

saņem 

informāciju 

saņem 

informāciju 
saņem informāciju 

saņem 

informāciju 
saņem informāciju 

saņem 

informāciju 



4 

 

maiņu, izbeigšanu u.tml., 

informē iesaistītos 

izvērtē lūgumu, pieņem 

lēmumu par audzinoša 

rakstura piespiedu līdzekļa 

piemērošanas ilguma 

samazināšanu/pagarināšanu, 

vai piemērotā audzinoša 

rakstura piespiedu līdzekļa 

aizstāšanu ar stingrāku 

piespiedu līdzekli   

problēmu gadījumā 

iesniedz lūgumu 

Administratīvajai 

komisijai vai tiesai  

saņem 

informāciju  

saņem 

informāciju  

saņem 

informāciju  

saņem 

informāciju  
saņem informāciju  

saņem 

informāciju  

        

pēc savas 

iniciatīvas sniedz 

savā darbībā 

iegūto informāciju 

PPAD par 

bērniem, kuriem ir 

iekārtota 

profilaktiskā lieta 

pēc savas 

iniciatīvas 

sniedz savā 

darbībā iegūto 

informāciju 

PPAD par 

bērniem, 

kuriem ir 

iekārtota 

profilaktiskā 

lieta 

pēc savas 

iniciatīvas sniedz 

savā darbībā 

iegūto informāciju 

PPAD par 

bērniem, kuriem ir 

iekārtota 

profilaktiskā lieta 

pēc savas 

iniciatīvas 

sniedz savā 

darbībā iegūto 

informāciju 

PPAD par 

bērniem, 

kuriem ir 

iekārtota 

profilaktiskā 

lieta 

saņem informāciju 

ja nepilngadīgais 

audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa 

izpildes periodā maina 

dzīvesvietu, profilakses 

lietu pārsūta attiecīgai 

pašvaldībai, paziņojot par 

to institūcijai, kas 

pieņēmusi lēmumu par 

audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļa 

piemērošanu             

 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)   G. Važa 


